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Desenvolvimento e Direito à cidadeTEMA ESTRATÉGICO:

Desenvolvimento Econômico e TurismoOBJETIVO ESTRATÉGICO:

0013 - Desenvolvimento  Sustentável e Inclusivo de Juiz de Fora

   Programa:

   Objetivo:

Promover o desenvolvimento econômico sustentável, face à diversidade biológica existente, defendendo a utilização maior de recursos naturais e capazes de promover a
qualidade de vida, a redução do uso de matérias-primas aumentando a reutilização e a reciclagem no âmbito do município.

   Público Alvo:

Setor empresarial, agentes culturais, associações de produtores, população em geral

   Tipo:

Finalístico

   Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R$

 Origem

 Município

 Estado

 União

 Financiamento

 Total

2026 2027 2028 2029

800.000,00

2.605.000,00

400.000,000,00

495.000,00

1.060.000,00

0,00

49.500,00

0,00

0,00

0,00

1.749.000,00

0,00

476.000,00

0,00

2.096.000,00

0,00

0,00

414.000,00

680.000,000,00

149.500,00

655.000,00

0,00

 Outros
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Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0023

Ciência, Tecnologia e Inovação

Promover a captação e articulação de recursos financeiros para o Fundo
Municipal de Desenvolvimento da Inovação, a realização de eventos para
integração e capacitação dos atores do setor, bem como o aprimoramento
contínuo de plataformas digitais que potencializam a participação dos agentes
locais. Fortalecer o ecossistema de inovação de Juiz de Fora por meio da
manutenção do Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, da
coordenação do Sistema Municipal de Inovação (SIMI) e do acompanhamento
do Plano Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação.

Tipo

A

Produto

Ações Realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

2

6

5

5

3.500,00

105.000,00

30.000,00

30.000,00

0024

Relações Internacionais

Desenvolver e implementar políticas públicas voltadas à inserção internacional
do município, por meio da articulação e fortalecimento de parcerias
estratégicas com organismos multilaterais, cidades-irmãs, representações
consulares, redes internacionais de governos locais e instituições acadêmicas
e científicas.
As atividades incluem a promoção de cooperação técnica internacional nas
áreas de sustentabilidade, inovação, cultura, desenvolvimento urbano e
inclusão social; a atração de investimentos e oportunidades de financiamento
externo; a participação em fóruns e eventos internacionais; e o incentivo a
programas de intercâmbio cultural, educacional e científico.
Também contempla a criação e institucionalização de mecanismos
permanentes de gestão da agenda internacional, com a estruturação de uma
unidade técnica responsável pela articulação internacional da Prefeitura.

Tipo

A

Produto

Ações Realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

2

4

4

4

4.000,00

118.000,00

118.000,00

118.000,00

0025

Emprego e Renda

Desenvolver ações voltadas à melhoria dos índices de geração de emprego e
renda em Juiz de Fora, atuando em qualificação, orientação e intermediação
para o mercado de trabalho, priorizando segmentos que se encontram em
situação de vulnerabilidade social e tendo como objetivo a dinamização e
democratização das oportunidades oferecidas, além do atendimento aos
empreendimentos prospectados e instalados em Juiz de Fora.

Tipo

A

Produto

Ações executadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

5

11

10

12

4.000,00

280.000,00

1.290.000,00

780.000,00

0062

Rede Criativa – Câmara Intersecretarial da Economia Criativa
de Juiz de Fora

Articular as iniciativas para elaboração de uma política pública da Economia
Criativa como vetor de desenvolvimento local que conectam à Cultura e ao
Turismo.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

11

4

3

3

5.000,00

6.000,00

7.000,00

8.000,00

0083

Intensificação das ações no Comércio Popular

Desenvolver e implementar ações coordenadas no comércio popular no centro
da cidade com intuito de garantir a permanência somente de comerciantes
autorizados.

Tipo

NO

Produto

Planos Elaborados

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

0,00

0,00

0,00

0,00
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Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0105

Reorganização do comércio popular nos bairros

Desenvolver e implementar ações coordenadas no comércio popular nos
bairros
da cidade com intuito de regularizar a situação, promovendo a organização do
espaço urbano nos bairros, de modo que os espaços públicos possam ser
licitados de maneira regular para sua correta ocupação pelos comerciantes

Tipo

NO

Produto

Planos Elaborados

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

0,00

0,00

0,00

0,00

0185

Sala do Empreendedor

 A Sala do Empreendedor de Juiz de Fora é uma iniciativa estratégica da
Prefeitura que atua como porta de entrada para quem deseja abrir, regularizar
ou desenvolver atividades empresariais no município. Em articulação com a
JUCEMG e com o apoio do SEBRAE, o serviço foi concebido para simplificar
procedimentos relacionados à inscrição de empresas, análise de viabilidade
locacional, concessão, alteração e renovação de alvarás, além de prestar
orientações técnicas e promover capacitações.

Tipo

A

Produto

Ações Realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

7

7

7

7

4.000,00

45.000,00

45.000,00

45.000,00

0189

Fomento à Economia Popular Solidária de Juiz de Fora

Desenvolver ações de fortalecimento e fomento às iniciativas de economia
solidária, organizadas por trabalhadores e trabalhadoras para a produção,
promoção cultural, comercialização, consumo, prestação de serviços que
privilegie a autogestão e a cooperação em empreendimentos coletivos, redes
e cadeias solidárias articuladas no âmbito de segmentos econômicos do
município como estratégia de  desenvolvimento inclusivo e sustentável,
objetivando a geração de renda e superação da pobreza.

Tipo

A

Produto

Ações Realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

5

4

4

4

104.000,00

400.000,00

300.000,00

300.000,00

0260

Desenvolve Juiz de Fora

Promover e facilitar a atração de investimentos, com o acompanhamento das
demandas de empresas e identificação de áreas para fixação de
empreendimentos de natureza diversa, além de fortalecer os
empreendimentos existentes na cidade e as condições para converter Juiz de
Fora num polo logístico de referência nacional e núcleo privilegiado para as
operações de comércio exterior.

Tipo

A

Produto

Ações Realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

8

6

6

6

19.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

0325

Fortalecimento de Setores Tradicionais - APLs

Fortalecer os APLs Têxtil-Confeccionista, Queijo Minas do Caminho Novo e
Cerveja Artesanal e na implantação do APL da Charcutaria. As ações visam
ampliar a articulação entre empresas, instituições de ensino e pesquisa,
promovendo inovação, diversificação produtiva e ganho de competitividade.

Tipo

A

Produto

Ações executadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

7

9

11

11

6.000,00

735.000,00

755.000,00

755.000,00
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