

TEMA ESTRATÉGICO: **Desenvolvimento e Direito à cidade**  
 OBJETIVO ESTRATÉGICO: **Desenvolvimento Econômico e Turismo**

**Programa:****0013 - Desenvolvimento Sustentável e Inclusivo de Juiz de Fora****Objetivo:**

Promover o desenvolvimento econômico sustentável, face à diversidade biológica existente, defendendo a utilização maior de recursos naturais e capazes de promover a qualidade de vida, a redução do uso de matérias-primas aumentando a reutilização e a reciclagem no âmbito do município.

**Público Alvo:**

Setor empresarial, agentes culturais, associações de produtores, população em geral

<b>Tipo:</b>	<b>Horizonte Temporal:</b>
Finalístico	Contínuo

<b>Origem</b>	<b>Valores R\$</b>			
	<b>2026</b>	<b>2027</b>	<b>2028</b>	<b>2029</b>
<b>Município</b>	49.500,00	414.000,00	495.000,00	476.000,00
<b>Estado</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>União</b>	0,00	0,00	800.000,00	400.000,00
<b>Outros</b>	0,00	680.000,00	655.000,00	1.060.000,00
<b>Financiamento</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	149.500,00	1.749.000,00	2.605.000,00	2.096.000,00

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0023	<b>Ciência, Tecnologia e Inovação</b>  Promover a captação e articulação de recursos financeiros para o Fundo Municipal de Desenvolvimento da Inovação, a realização de eventos para integração e capacitação dos atores do setor, bem como o aprimoramento contínuo de plataformas digitais que potencializam a participação dos agentes locais. Fortalecer o ecossistema de inovação de Juiz de Fora por meio da manutenção do Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, da coordenação do Sistema Municipal de Inovação (SIMI) e do acompanhamento do Plano Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação.	<b>Tipo</b>	2026	2	3.500,00
		A	2027	6	105.000,00
		<b>Produto</b>	2028	5	30.000,00
		Ações Realizadas	2029	5	30.000,00
		<b>Unidade Medida</b>			
		Unidade			
0024	<b>Relações Internacionais</b>  Desenvolver e implementar políticas públicas voltadas à inserção internacional do município, por meio da articulação e fortalecimento de parcerias estratégicas com organismos multilaterais, cidades-irmãs, representações consulares, redes internacionais de governos locais e instituições acadêmicas e científicas.  As atividades incluem a promoção de cooperação técnica internacional nas áreas de sustentabilidade, inovação, cultura, desenvolvimento urbano e inclusão social; a atração de investimentos e oportunidades de financiamento externo; a participação em fóruns e eventos internacionais; e o incentivo a programas de intercâmbio cultural, educacional e científico.  Também contempla a criação e institucionalização de mecanismos permanentes de gestão da agenda internacional, com a estruturação de uma unidade técnica responsável pela articulação internacional da Prefeitura.	<b>Tipo</b>	2026	2	4.000,00
		A	2027	4	118.000,00
		<b>Produto</b>	2028	4	118.000,00
		Ações Realizadas	2029	4	118.000,00
		<b>Unidade Medida</b>			
		Unidade			
0025	<b>Emprego e Renda</b>  Desenvolver ações voltadas à melhoria dos índices de geração de emprego e renda em Juiz de Fora, atuando em qualificação, orientação e intermediação para o mercado de trabalho, priorizando segmentos que se encontram em situação de vulnerabilidade social e tendo como objetivo a dinamização e democratização das oportunidades oferecidas, além do atendimento aos empreendimentos prospectados e instalados em Juiz de Fora.	<b>Tipo</b>	2026	5	4.000,00
		A	2027	11	280.000,00
		<b>Produto</b>	2028	10	1.290.000,00
		Ações executadas	2029	12	780.000,00
		<b>Unidade Medida</b>			
		Unidade			
0062	<b>Rede Criativa - Câmara Intersecretarial da Economia Criativa de Juiz de Fora</b>  Articular as iniciativas para elaboração de uma política pública da Economia Criativa como vetor de desenvolvimento local que conectam à Cultura e ao Turismo.	<b>Tipo</b>	2026	11	5.000,00
		A	2027	4	6.000,00
		<b>Produto</b>	2028	3	7.000,00
		Ações realizadas	2029	3	8.000,00
		<b>Unidade Medida</b>			
		Unidade			
0083	<b>Intensificação das ações no Comércio Popular</b>  Desenvolver e implementar ações coordenadas no comércio popular no centro da cidade com intuito de garantir a permanência somente de comerciantes autorizados.	<b>Tipo</b>	2026		0,00
		NO	2027		0,00
		<b>Produto</b>	2028		0,00
		Planos Elaborados	2029		0,00
		<b>Unidade Medida</b>			
		Unidade			

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0105	<b>Reorganização do comércio popular nos bairros</b>  Desenvolver e implementar ações coordenadas no comércio popular nos bairros da cidade com intuito de regularizar a situação, promovendo a organização do espaço urbano nos bairros, de modo que os espaços públicos possam ser solicitados de maneira regular para sua correta ocupação pelos comerciantes	<b>Tipo</b>	2026	1	0,00
		NO	2027	1	0,00
		<b>Produto</b>	2028	1	0,00
		Planos Elaborados	2029	1	0,00
		<b>Unidade Medida</b>			
		Unidade			
0185	<b>Sala do Empreendedor</b>  A Sala do Empreendedor de Juiz de Fora é uma iniciativa estratégica da Prefeitura que atua como porta de entrada para quem deseja abrir, regularizar ou desenvolver atividades empresariais no município. Em articulação com a JUCEMG e com o apoio do SEBRAE, o serviço foi concebido para simplificar procedimentos relacionados à inscrição de empresas, análise de viabilidade locacional, concessão, alteração e renovação de alvarás, além de prestar orientações técnicas e promover capacitações.	<b>Tipo</b>	2026	7	4.000,00
		A	2027	7	45.000,00
		<b>Produto</b>	2028	7	45.000,00
		Ações Realizadas	2029	7	45.000,00
		<b>Unidade Medida</b>			
		Unidade			
0189	<b>Fomento à Economia Popular Solidária de Juiz de Fora</b>  Desenvolver ações de fortalecimento e fomento às iniciativas de economia solidária, organizadas por trabalhadores e trabalhadoras para a produção, promoção cultural, comercialização, consumo, prestação de serviços que privilegie a autogestão e a cooperação em empreendimentos coletivos, redes e cadeias solidárias articuladas no âmbito de segmentos econômicos do município como estratégia de desenvolvimento inclusivo e sustentável, objetivando a geração de renda e superação da pobreza.	<b>Tipo</b>	2026	5	104.000,00
		A	2027	4	400.000,00
		<b>Produto</b>	2028	4	300.000,00
		Ações Realizadas	2029	4	300.000,00
		<b>Unidade Medida</b>			
		Unidade			
0260	<b>Desenvolve Juiz de Fora</b>  Promover e facilitar a atração de investimentos, com o acompanhamento das demandas de empresas e identificação de áreas para fixação de empreendimentos de natureza diversa, além de fortalecer os empreendimentos existentes na cidade e as condições para converter Juiz de Fora num polo logístico de referência nacional e núcleo privilegiado para as operações de comércio exterior.	<b>Tipo</b>	2026	8	19.000,00
		A	2027	6	60.000,00
		<b>Produto</b>	2028	6	60.000,00
		Ações Realizadas	2029	6	60.000,00
		<b>Unidade Medida</b>			
		Unidade			
0325	<b>Fortalecimento de Setores Tradicionais - APLs</b>  Fortalecer os APLs Têxtil-Confeccionista, Queijo Minas do Caminho Novo e Cerveja Artesanal e na implantação do APL da Charcutaria. As ações visam ampliar a articulação entre empresas, instituições de ensino e pesquisa, promovendo inovação, diversificação produtiva e ganho de competitividade.	<b>Tipo</b>	2026	7	6.000,00
		A	2027	9	735.000,00
		<b>Produto</b>	2028	11	755.000,00
		Ações executadas	2029	11	755.000,00
		<b>Unidade Medida</b>			
		Unidade			